REQUERIMENTO
MOÇÃO DE APLAUSOS

Senhor Presidente,
Nobres Pares,

É com grande satisfação que uso do presente para transmitir calorosas
parabenizações à Academia da Força Aérea de Pirassununga, pelo seu 84º anos de fundação e pela
comemoração do Dia do Especialista, celebrados no último dia 25 de março de 2025.

A Academia da Força Aérea – AFA, localizada em Pirassununga, tem
cumprido com excelência ao longo de suas mais de oito décadas a missão de formar profissionais
altamente capacitados para a Força Aérea Brasileira, contribuindo significativamente para a defesa e
segurança do nosso país.

Durante a solenidade realizada em 25 de março de 2025, oito militares
foram condecorados com a Medalha Bartolomeu de Gusmão, em reconhecimento ao desempenho
excepcional nas funções exercidas dentro da Força Aérea Brasileira, destacando-se por suas ações
relevantes e exemplares.

No mesmo evento, 41 militares receberam a Medalha Militar nas
categorias ouro, prata e bronze, em reconhecimento ao empenho, dedicação e compromisso com as
missões da instituição, além de dois cidadãos agraciados com o Título de Membro Honorário da
Força Aérea Brasileira, como forma de reconhecimento pelas valiosas contribuições prestadas à
nossa nação.

Abaixo, os nomes e patentes dos militares agraciados com as medalhas:

Medalha Bartolomeu de Gusmão:
1º Sargento MARCELO GOMES DE MORAES
1º Sargento THELMA BOERMER HYPOLITO
1º Sargento CARLOS AFFONSO ZANELLI
1º Sargento MURILO CANALI
1º Sargento NERISSA LECHNER COPPA BICHOFF
2º Sargento GABRIEL HERINGER KLEIN PINHEIRO
2º Sargento RAFAEL NATANEL PIRES
2º Sargento ANTONIO GUSTAVO MARCHETTI
Tempo de serviço:

 Medalha Ouro
1º Sargento LEANDRO PEREIRA DOS SANTOS
2º Sargento WELLINGTON DA SILVA CASTRO
2º Sargento CLELIO ALVES RODRIGUES
Medalha Prata
Major GRACIELLA SEIBERT LYRIO
Major MARCELO RODRIGUES DE OLIVEIRA
Major RODRIGO PAES VILA REAL
1º Tenente RICARDO TAVARES VIDAL

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
0/

20
25

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 1

58
5/

20
25

 -
 2

8/
03

/2
02

5
-

09
:0

5
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 1

F
4P

-5
N

H
F

-W
0B

K
-R

90
7

1º Sargento ANA CLAUDIA STOCCO BERNARDI GENOVEZI
1º Sargento DOMINGOS CAETANO BREGA DE ALMEIDA

COSTA
1º Sargento ERIKA MARIA MARQUES CONCEIÇÃO BANDEIRA

DE CARVALHO
1º Sargento GUILHERME HENRIQUE MACHADO
1º Sargento LEANDRO LOPES DE SOUZA
1º Sargento MARCELO RODRIGO PIRES
1º Sargento NILSON ALVES RODRIGUES
1º Sargento PLINIO VITORINO DA SILVA
1º Sargento SILVANIA DE MELLO PINTO GUIMARÃES

FERREIRA
1º Sargento FELIPE SILVA MAGALHÃES
Medalha Bronze
1º Tenente DOUGLAS DE PAULA GOBI
1º Tenente JOÃO PAULO MUGUÊ CUNHA
2º Sargento BIANCA BERNARDI FERRI
2º Sargento BRENO HENRIQUE DE SIQUEIRA LEITE FOCHI
2º Sargento CAMILA GERALDINI DE ARAUJO FLORENTINO
2º Sargento CINDY ALLANA FREIRE DA SILVA VILLALBA

AYALA MACHADO
2º Sargento GABRIELE MARA RIBEIRO DE BRITO
2º Sargento ISABELA DE MEDEIROS MARANHÃO
2º Sargento MARCELO MARCONI DA SILVA NAGEM
2º Sargento NATÁLIA THAIS SANT'ANA CARDOSO COSTA
2º Sargento RAFAEL DUARTE SILVA DE MORAIS
2º Sargento ROBSON FONROZO
2º Sargento STEFANO CAMPOS DA SILVA
2º Sargento THAIS CRISTINA ALVES
3º Sargento FELIPE AUGUSTO DA SILVA
3º Sargento IGOR FERREIRA DA SILVA
2º Sargento MARCELO VANDERLEI LINO DA SILVA
2º Sargento ARIANE MARIA DE GODOY ALVES
2º Sargento LETÍCIA ROSOLÉM MARTINS BRANCO
2º Sargento GUSTAVO PIRES DE SOUZA ESPINDOLA
2º Sargento ALAN VICTOR GONÇALVES DE SOUZA
2º Sargento GABRIELE FERNANDA NOGUEIRA
Título de Membro Honorário da Força Aérea Brasileira
 GERALDO ALVARENGA REZENDE FILHO
 JOSÉ SÉRGIO FERRARI FILHO

Dessa forma este Vereador tem a honra de parabeniza a AFA pela
excelência com que cumpre sua missão de forjar os futuros líderes aviadores, infantes e intendentes,
desenvolvendo em cada Cadete não apenas os atributos militares e profissionais, mas também os
padrões éticos, morais, cívicos e sociais que são essenciais para o fortalecimento da nossa Força
Aérea e da sociedade.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
0/

20
25

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 1

58
5/

20
25

 -
 2

8/
03

/2
02

5
-

09
:0

5
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 1

F
4P

-5
N

H
F

-W
0B

K
-R

90
7

Assim sendo, REQUEIRO à Mesa, pelos meios regimentais, que seja
aprovada a MOÇÃO DE APLAUSOS ao Brigadeiro do Ar Sr. Eric Breviglier, pelos 84º anos da
fundação da Academia da Força Aérea e pelo Dia do Especialista, enviando-lhe cópia para que
tomem ciência da merecida moção e que transmitam os votos para os demais militares acima
agraciados.

Sala das Sessões, 31 de março de 2025.

 Carlos Luiz de Deus –“Carlinhos”
Vereador

sbrs/fkt

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
0/

20
25

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 1

58
5/

20
25

 -
 2

8/
03

/2
02

5
-

09
:0

5
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 1

F
4P

-5
N

H
F

-W
0B

K
-R

90
7

DESPACHO DA SECRETARIA LEGISLATIVA
Este documento tramitou em conformidade com as diretrizes regimentais.

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pirassununga. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1F4P5NHFW0BKR907 , ou vá até o site
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 1F4P-5NHF-W0BK-R907

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
0/

20
25

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 1

58
5/

20
25

 -
 2

8/
03

/2
02

5
-

09
:0

5
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 1

F
4P

-5
N

H
F

-W
0B

K
-R

90
7

https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1F4P5NHFW0BKR907
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1F4P5NHFW0BKR907

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1F4P5NHFW0BKR907
		2025-03-28T14:57:15-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-03-28T16:44:15-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-03-29T11:07:50-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-03-29T21:54:39-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-03-30T15:15:40-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-03-31T08:48:45-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-03-31T09:57:45-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-03-31T10:24:06-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-03-31T11:28:08-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-03-31T13:11:56-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-03-31T13:47:58-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura